[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 145
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A ampliação e modernização da frota escolar não apenas garantem melhores condições de deslocamento aos estudantes, como também representam significativa economia aos cofres públicos. Veículos novos demandam menor consumo de combustível e reduzem a necessidade de manutenções corretivas e preventivas, resultando em redução de despesas ao erário e maior eficiência na gestão dos recursos municipais.
Diante da relevância do transporte escolar para a garantia do acesso à educação, REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Educação GILBERTO MARIOTTO PERES, solicitando que sejam envidados esforços para a aquisição de novos veículos destinados ao transporte escolar, com o objetivo de assegurar maior comodidade e segurança aos alunos das unidades municipais de ensino.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.
Vereador Autor CULA
MDB
ACVA/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br